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Uniunea Naţională a Practicienilor în Insolvenţă din România (UNPIR) 

Examenul de dobândire a calităţii de practician în insolvenţă 

21 Octombrie 2023 

 

Grila 11 
 

1. (1 p)  Valoarea-prag impusă de dispozițiile Legii nr. 85/2014 pentru a putea fi introdusă o cerere de deschidere a 

procedurii de insolvență este de: 

a) 40.000 lei pentru cererile formulate de către debitori 

b) 50.000 lei pentru cererile formulate de către lichidatorul numit în procedura de lichidare prevăzută de Legea 

societăților nr. 31/1990 

c) 10 salarii minime pe economie, pentru salariați 

 

2. (1 p)  Conform Legii nr. 85/2014, are calitate procesuală activă în vederea formulării acțiunii ce are ca obiect 

atragerea răspunderii patrimoniale: 

a) în anumite condiții, creditorul care deține mai mult de 30% din valoarea creanțelor înscrise la masa credală 

b) doar administratorul judiciar/lichidatorul judiciar 

c) creditorul care a solicitat deschiderea procedurii insolvenței împotriva debitorului, cu condiția să dețină mai 

mult de 20% din valoarea creanțelor înscrise la masa credală 

 

3. (1 p)  Potrivit Legii nr. 31/1990, decontul final al cheltuielilor efectuate de lichidator în legătură cu lichidarea unei 

societății, se face: 

a) întotdeauna din fondurile persoanei care a solicitat lichidarea 

b) din averea societății dizolvate 

c) doar din fondul de lichidare, constituit potrivit legii 

 

4. (1 p)  Conform Legii nr. 85/2014, procedura de inventariere a bunurilor din averea debitorului: 

a) se efectuează în termen de 60 de zile de la data deschiderii procedurii de insolvență 

b) se efectuează în termen de 60 de zile de la data publicării în BPI a hotărârii de deschidere a procedurii de 

insolvență, fără posibilitatea de prelungire a termenului 

c) se efectuează în termen de 90 de zile de la data deschiderii procedurii de insolvență 

 

5. (1 p)  Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, contractul de societate al unei societăți profesionale cu răspundere limitată: 

a) se va încheia doar în formă autentică 

b) este încheiat în formă scrisă 

c) va cuprinde și aportul social, care nu va putea fi inferior sumei de 3.000 lei 

 

6. (1 p)  Stabiliți care dintre următoarele afirmații este corectă prin raportare la prevederile Legii nr. 85/2014: 

a) cererea debitorului de deschidere a procedurii insolvenței trebuie să fie însoțită și de o listă completă a tuturor 

bunurilor debitorului, inclusiv toate conturile și băncile prin care debitorul își rulează fondurile 

b) cererea debitorului de deschidere a procedurii insolvenței trebuie să fie însoțită și de o listă cuprinzând plățile 

și transferurile patrimoniale efectuate de debitor în cele 12 luni anterioare înregistrării cererii introductive 

c) cererea debitorului de deschidere a procedurii insolvenței trebuie să fie însoțită și de contul de profit și 

pierdere pentru cei trei ani anteriori depunerii cererii 

 

7. (1 p)  Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, exercitarea profesiei de practician în insolvență este incompatibilă cu: 

a) exercitarea calității de arbitru 

b) exercitarea calității de mediator 

c) exercitarea calității de executor judecătoresc   

 

8. (1 p)  Conform dispozițiilor Legii nr. 85/2014, obiecțiunile împotriva rapoartelor de evaluare întocmite în cauză:   

a) se pot formula și de către administratorul special, precum și de oricare dintre părți 

b) se formulează în termen de maximum 5 zile de la publicarea în BPI a unui anunț cu privire la depunerea 

raportului de evaluare la dosarul cauzei 

c) se soluționează de judecătorul-sindic în termen de maximum 30 de zile de la înregistrarea lor, cu citarea celui 

care a formulat obiecțiunile, a administratorului judiciar și a membrilor comitetului creditorilor 
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9. (1 p)  Conform Codului penal, subiectul pasiv al infracțiunii de bancrută simplă: 

a) este creditorul 

b) este debitorul persoană fizică 

c) este un reprezentant legal al persoanei juridice debitoare 

 

10. (1 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) termenul pentru transmiterea votului cu privire la acordul de restructurare, nu va putea fi mai mic de 25 de 

zile de la data comunicării acordului 

b) termenul pentru transmiterea votului cu privire la acordul de restructurare, nu va putea fi mai mic de 30 de 

zile de la data comunicării acordului 

c) termenul pentru transmiterea votului cu privire la acordul de restructurare, nu va putea fi mai mic de 20 de 

zile de la data comunicării acordului 

 

11. (1 p) Conform Legii nr. 31/1990, lichidatorul este obligat să ia măsuri pentru efectuarea bilanțului de 

mediu în cazul societăților a căror activitate s-a desfășurat în baza autorizației de mediu, urmând ca rezultatele 

bilanțului să fie comunicate: 

a) Centrului Național de Instruire pentru Mediu 

b) Agenției teritoriale pentru protecția mediului 

c) Administrației Fondului pentru Mediu 

 

12. (1 p) Conform Codului de procedură civilă, perimarea executării silite: 

a) se constată de către instanța de executare 

b) se constată de către executorul judecătoresc 

c) atrage desființarea tuturor actelor de executare, fără excepții  

 

13. (1 p)  Codul de procedură civilă prevede faptul că, nu pot fi urmărite pentru niciun fel de datorii: 

a) bursele de studii acordate de stat 

b) bunurile debitorului care se află la terți 

c) salariile debitorului 

 

14. (2 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, termenul în care trebuie terminată lichidarea unei societăți: 

a) poate fi prelungit cu cel mult 6 luni, dar nu mai mult de trei ori 

b) poate fi prelungit la cerera oricărei persoane interesate, dar nu mai mult de două ori 

c) poate fi prelungit, pentru motive temeinice, la cererea lichidatorului 

 

15. (2 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, prin închiderea procedurii de faliment: 

a) debitorul profesionist persoană fizică va fi descărcat doar de obligațiile care au fost plătite în cadrul 

procedurii 

b) debitorul profesionist persoană fizică va fi descărcat de obligațiile neachitate, cu anumite excepții 

c) debitorul profesionist persoană fizică va fi descărcat de toate obligațiile pe care le avea înainte de intrarea in 

faliment, fără nicio excepție 

 

16. (2 p) Potrivit Codului de etică profesională și disciplinară a UNPIR, membrii Uniunii au obligația de a 

transmite: 

a) raportările statistice privind numirile ca administrator judiciar sau ca lichidator judiciar, într-un termen care 

să nu depășească 30 de zile 

b) raportările statistice privind numirile ca administrator judiciar sau ca lichidator judiciar, într-un termen care 

să nu depășească 60 de zile 

c) raportările statistice privind numirile ca administrator judiciar sau ca lichidator judiciar, într-un termen care 

să nu depășească 45 de zile 

 

17. (2 p) Conform dispozițiilor Legii nr. 85/2014, administratorul judiciar are ca atribuții, și: 

a) transmitere spre publicare în BPI a unui anunț cu privire la depunerea la dosar a raportului de evaluare, în 

termen de 5 zile de la depunere 

b) aplicarea sigiliilor, inventarierea bunurilor și luarea măsurilor corespunzătoare pentru conservarea lor 

c) încheierea de tranzacții, cu condiția confirmării acestor operațiuni de judecătorul-sindic 

 

18. (2 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, lista societăților pentru care Oficiul Național al Registrului Comerțului 

urmează să formuleze acțiuni de dizolvare:   
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a) se afișează în Buletinul electronic al registrului comerțului, cu cel puțin 15 zile calendaristice înainte 

b) se afișează pe pagina de internet a Ministerului Finanțelor Publice, cu cel puțin 30 zile calendaristice înainte 

c) se afișează pe pagina de internet a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu cel puțin 20 zile 

calendaristice înainte 

 

19. (2 p) Potrivit Codului penal, fapta persoanei care, în frauda creditorilor, prezintă în registrele debitorului, 

în alt act sau în situația financiară sume nedatorate, întrunește elementele constitutive ale infracțiunii de: 

a) bancrută frauduloasă 

b) gestiune frauduloasă 

c) bancrută simplă 

 

20. (2 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, calitatea de practician în insolvență încetează: 

a) prin deces 

b) pe perioada în care practicianul în insolvență se află el însuși în procedura insolvenței 

c) în cazul neplății primei de asigurare, în condițiile legii 

 

21. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, creanțele bugetare reprezintă: 

a) creanțele care constau și în amenzi și alte venturi bugetare 

b) creanțele care beneficiază de o cauză de preferință 

c) creanțele însoțite de un drept de ipotecă 

 

22. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, un membru al grupului de societăți poate încheia un contract de 

împrumut cu un alt membru al grupului după data deschiderii procedurii insolvenței: 

a) în vederea susținerii planului de reorganizare, cu acordul comitetului creditorilor 

b) doar în perioada de observație, cu acordul comitetului creditorilor 

c) în vederea susținerii planului de reorganizare, cu acordul judecătorului-sindic 

 

23. (2 p) Conform Legii nr. 85/2014, toate acțiunile introduse de administratorul judiciar/lichidatorul judiciar 

în cadrul procedurii insolvenței: 

a) vor fi timbrate la jumătate din valoarea stabilită de lege 

b) vor fi timbrate conform dispozițiilor legale 

c) sunt scutite de plata taxelor de timbru  

 

24. (2 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, cabinetele individuale: 

a) nu se pot asocia cu societățile profesionale 

b) se pot asocia prin contract, în scopul exercitării în comun a profesiei 

c) se constituie în temeiul unui contract de societate 

 

25. (2 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, termenul-limită pentru înregistrarea cererii de admitere a creanțelor asupra 

averii debitorului este de: 

a) maximum 45 de zile de la deschiderea procedurii 

b) maximum 45 de zile de la data primirii notificării de deschidere a procedurii 

c) maximum 45 de zile de la publicarea în BPI a hotărârii de deschidere a procedurii 

 

26. (2 p) Potrivit Codului de procedură civilă, în cadrul procedurii de executare silită imobiliară, proiectul de 

distribuire a sumelor rezultate din vânzarea bunurilor urmărite: 

a) va fi comunicat, în mod obligatoriu, și instanței de executare în vederea aprobării acestuia 

b) va fi comunicat creditorilor care și-au depus titlurile de creanță 

c) va fi comunicat doar debitorului întrucât din vânzarea bunurilor sale au rezultat sumele ce urmează a fi 

distribuite 

 

27. (2 p) Conform Codului de procedură civilă, în cazul în care debitorul beneficiază de un termen de plată: 

a) va fi decăzut din beneficiul acelui termen dacă risipește averea sa 

b) nu va putea fi decăzut din beneficiul acelui termen, în nicio situație 

c) va fi decăzut din beneficiul acelui termen, exclusiv în situația în care este în stare de insolvabilitate îndeobște 

cunoscută 

 

 

 



 4 

28. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) după omologarea concordatului, judecătorul-sindic poate sancționa practicianul în insolvență cu o amendă 

judiciară cuprinsă între 500 de lei și 3.000 de lei pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor prevăzute de lege  

b) după confirmarea acordului de restructurare, judecătorul-sindic poate înlocui practicianul în insolvență, la 

cererea oricărei părți interesate, în caz de conflict de interese 

c) după omologarea concordatului, judecătorul-sindic poate înlocui practicianul în insolvență, în caz de conflict 

de interese, doar la cererea debitorului  

 

29. (3 p) Raportat la prevederile Legii nr. 85/2014, identificați care dintre următoarele afirmații este corectă:   

a) termenul maxim pentru implementarea măsurilor stabilite prin planul de restructurare este de 48 de luni de 

la data omologării acestuia prin hotărâre executorie 

b) în primul an de implementare a măsurilor stabilite prin planul de restructurare este obligatorie plata a 

minimum 30% din valoarea creanțelor afectate prin concordat 

c) termenul maxim pentru implementarea măsurilor stabilite prin planul de restructurare este de 3 ani de la data 

omologării acestuia prin hotărâre executorie, cu posibilitatea prelungirii acestuia 

 

30. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, Congresul UNPIR are următoarele atribuţii:  

a) soluţionează plângerile împotriva membrilor Instanţei superioare de disciplină şi face propuneri de 

sancţionare a acestora 

b) apără interesele legitime ale membrilor UNPIR în faţa membrilor administraţiei publice, în faţa instanţelor 

judecătoreşti, a oricăror alte instituţii şi persoane juridice, precum şi în faţa persoanelor fizice 

c) ratifică bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat de Adunarea reprezentanţilor permanenţi a UNPIR 

 

31. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, tabelul definitiv de creanțe cuprinde:    

a) și creanțele din tabelul suplimentar necontestate, precum și cele rezultate în urma soluționării contestațiilor 

la tabelul suplimentar 

b) în cazul procedurii simplificate, pe lângă creanțele născute anterior deschiderii procedurii, și creanțele 

născute în perioada de observație, ce au fost admise la masa credală 

c) creanțele născute după data deschiderii procedurii generale de insolvență și până la data începerii procedurii 

generale de faliment, acceptate de către lichidatorul judiciar în urma verificării acestora 
 

32. (3 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, în societățile în comandită simplă, în cazul decesului unuia dintre asociați: 

a) societatea nu poate continua cu moștenitorii asociatului decedat, în nicio situație 

b) moștenitorii asociatului decedat nu au nicio răspundere față de pierderile sociale 

c) moștenitorii asociatului decedat rămân răspunzători, în condițiile legii, până la publicarea schimbărilor 

intervenite 

 

33. (3 p) Potrivit Statutului privind organizarea și exercitarea profesiei de practician în insolvență, adunările 

generale ale filialelor UNPIR: 

a) se pot convoca și de către 20% din numărul membrilor compatibili ai filialei 

b) se reunesc de două ori pe an 

c) se reunesc ori de câte ori se consideră necesar 
 

34. (3 p) Potrivit Legii nr. 85/2014, modificarea planului de reorganizare: 

a) nu va mai trebui confirmată, ci doar aprobată de administratorul judiciar  

b) va trebui confirmată de judecătorul-sindic 

c) va trebui confirmată de adunarea creditorilor 

 

35. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, creditorii indispensabili sunt: 

a) creditorii care dețin creanțe certe, lichide și exigibile, născute în timpul procedurii de insolvență, și care au 

dreptul de a li se achita cu prioritate creanțele, conform documentelor din care rezultă 

b) creditorii chirografari care furnizează utilități, fără de care activitatea debitorului nu se poate desfășura, dar 

care pot fi înlocuiți, de alți furnizori care oferă utilități în aceleași condiții financiare  

c) furnizorii care nu pot fi înlocuiți în condiții economice sau financiare rezonabile, raportat la continuarea 

activității debitorului 
 

36. (3 p) Potrivit Codului penal, constituie infracțiunea de bancrută frauduloasă: 

a) fapta practicianului în insolvență de a nu achita creanțele creditorilor 

b) fapta debitorului de a nu-și declara starea de insolvență în termenul legal 

c) fapta persoanei care, în frauda creditorilor, înstrăinează în caz de insolvență a debitorului, o parte din active  
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37. (3 p) Conform Legii nr. 85/2014, ulterior confirmării acordului de restructurare și până la închiderea 

procedurii:  

a) nu se poate deschide procedura insolvenței față de debitor la cererea unui creditor afectat 

b) debitorul va putea accesa o altă procedură de prevenire a insolvenței 

c) se poate deschide procedura insolvenței față de debitor la cererea unui creditor afectat 

 

38. (3 p) Potrivit O.U.G. nr. 86/2006, practicianul în insolvență are obligația de a se abține de la orice practică 

anticoncurențială în exercițiul atribuțiilor sale, sub sancțiunea: 

a) aplicării unei amenzi penale 

b) suspendării sau excluderii din profesie 

c) aplicării unui avertisment scris 

 

39. (3 p) Conform Codului de procedură civilă, în cazul în care terțul dobânditor nu are alt mijloc de 

subzistență decât veniturile imobilului urmărit, la cererea acestuia, executorul judecătoresc va fixa: 

a) prin proces-verbal, o cota de cel mult 20% din aceste venituri pentru întreținerea sa rezonabilă și a familiei 

sale, pentru un termen de șase luni de la formularea cererii 

b) prin încheiere, o cota de cel puțin 20% din aceste venituri pentru întreținerea sa rezonabilă și a familiei sale, 

pe toată durata urmăririi 

c) prin proces-verbal, o cota de cel mult 20% din aceste venituri pentru întreținerea sa rezonabilă și a familiei 

sale, pe toată durata urmăririi 

 

40. (3 p) Potrivit Legii nr. 31/1990, dacă prin decesul asociatului unei societăți în nume colectiv sau cu 

răspundere limitată, numărul asociaților se reduce la unul singur: 

a) societatea nu se dizolvă în cazul în care asociatul rămas hotărăște continuarea existenței societății sub forma 

societății cu răspundere limitată cu asociat unic 

b) societatea se va dizolva, exceptând doar cazul în care în actul constitutiv există clauză de continuare cu 

moștenitorii celui decedat 

c) societatea se dizolvă de drept, fără nicio excepție 

 

41. (1 p) Potrivit Codului fiscal, cota de impozitare pe veniturile microîntreprinderilor este de: 

a)1%;  

b)3%;  

c)2%. 

 

42. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, reducerile sub formă de sconturi de decontare acordate clienților 

pentru achitarea datoriilor înainte de termenul normal de exigibilitate, la furnizor, se contabilizează sub 

formă de: 
a)cheltuieli din exploatare; 

b)cheltuieli financiare; 

c)cheltuieli extraordinare. 

 

43. (1 p) Potrivit Codului fiscal, persoanele juridice care se dizolvă cu lichidare, potrivit legii, în cursul 

aceluiaşi an în care a început lichidarea au obligaţia să depună declaraţia de impozit pe veniturile 

microîntreprinderilor şi să plătească impozitul aferent până la data: 
a)depunerii situaţiilor financiare la organul fiscal competent;  

b)de 25 a luni următoare celei inc are se incheie lichidare; 

c)de 25 a trimestrului următor celui în care se incheie lichidarea. 

 

44. (1 p) Potrivit Legii contabilităţii (Legea nr. 82∕1991, cu modificările şi completările ulterioare),  

 a)exerciţiul financiar al unei persoane juridice care se lichidează începe în ziua următoare încheierii exerciţiului 

financiar anterior şi se încheie la sfârşitul anului când începe lichidarea; 

b)exerciţiul financiar al unei persoane juridice care se lichidează începe în ziua următoare încheierii exerciţiului 

financiar anterior şi se încheie în ziua precedentă datei când se termină lichidarea. 

c)exerciţiul financiar al unei persoane juridice care se lichidează începe în ziua următoare încheierii exerciţiului 

financiar anterior şi se încheie în ziua precedentă datei când începe lichidarea; 
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45. (1 p) Potrivit Codului fiscal, amortizarea fiscală se calculează: 
a)începând cu luna următoare celei în care mijlocul fix amortizabil se pune în funcţiune; 

b)începând cu luna în care mijlocul fix amortizabil se pune în funcţiune;  

c)începând cu ziua următoare celei în care mijlocul fix amortizabil se pune în funcțiune. 

 

46. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, în cifra de afaceri a unei entităţi nu se includ: 
a)veniturile din vânzarea activelor şi alte operaţiuni de capital; 

b)veniturile din vânzarea produselor agricole; 

c)veniturile din vânzarea produselor reziduale; 

 

47. (1 p) Potrivit Codului fiscal, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)dobânda  reprezintă orice sumă ce trebuie plătită sau primită pentru utilizarea banilor, indiferent dacă trebuie să fie 

plătită sau primită în cadrul unei datorii, în legătură cu un depozit sau în conformitate cu un contract de leasing 

operațional, vânzare cu plata în rate sau orice vânzare cu plata amânată;  

b)impozitul pe profit amânat reprezintă impozitul plătibil/recuperabil în perioadele viitoare în legătură cu diferenţele 

temporare impozabile/deductibile dintre valoarea contabilă a unui activ sau a unei datorii şi valoarea fiscală a 

acestora; 

c)metoda creditului fiscal reprezintă o majorare a impozitului pe venit sau a impozitului pe profit cu suma impozitului 

plătit în alt stat, conform convenţiilor de evitare a dublei impuneri. 

 

48. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuţie sunt 

venituri: 
a)extraordinare; 

b)financiare; 

c)din exploatare. 

 

49. (1 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, în categoria datoriilor nu se regăsesc:  

a)furnizorii-debitori pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor;   

b)creditorii diverși; 

c)clienții-creditori.  

 

50. (1 p) Partajul capitalului propriu (activului net) al societăţii, rezultat din lichidarea acesteia, se poate 

efectua  în funcţie de:   
a)cota de participare la capitalul social; 

b)decizia lichidatorului; 

c)decizia administratorului special. 

 

51. (1 p) În activul net (capitalul propriu) rezultat în urma lichidării se pot regăsi, printre altele: 
a)debitorii diverși; 

b)rezultatul reportat (pierdere); 

c)provizionele. 

 

52. (1 p) Potrivit Codului fiscal, la determinarea impozitului pe profit, sunt venituri impozabile: 
a)veniturile din impozitul pe profit amânat; 

b)veniturile din studii şi cercetări; 

c)veniturile din provizioanele pentru litigii. 

 

53. (2 p) Potrivit Codului fiscal, rezervele reprezentând facilităţi fiscale aferente scutirilor şi reducerilor de 

impozit pe profit aplicate profitului reinvestit, potrivit prevederilor legii: 
a)pot fi utilizate pentru majorarea capitalului social, fără să se calculeze impozitul pe profit aferent acestora; 

b)în situaţia în care sunt menţinute până la lichidare, nu sunt luate în calcul la determinarea rezultatului fiscal al 

lichidării; 

c)în situaţia în care sunt menţinute până la lichidare, sunt luate în calcul la determinarea rezultatului fiscal al lichidării; 
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54. (2 p) Potrivit Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, din punctul de vedere al taxei pe valoarea 

adăugată, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)bunurile de mică valoare acordate gratuit în cadrul acţiunilor de protocol nu sunt considerate livrări de bunuri dacă 

valoarea fiecărui cadou oferit este mai mică sau egală cu plafonul de 100 lei, exclusiv TVA; 

b)bunurile de mică valoare acordate gratuit în cadrul acţiunilor de protocol nu sunt considerate livrări de bunuri dacă 

valoarea fiecărui cadou oferit este mai mică sau egală cu plafonul de 200 lei, exclusiv TVA; 

c)bunurile de mică valoare acordate gratuit în cadrul acţiunilor de protocol nu sunt considerate livrări de bunuri dacă 

valoarea fiecărui cadou oferit este mai mică sau egală cu plafonul de 500 lei, exclusiv TVA; 

 

55. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările şi completările ulterioare, elementele direct legate de evaluarea poziției financiare sunt: 
a)activele, datoriile, capitalurile proprii, veniturile, cheltuielile și fluxurile de trezorerie; 

b)activele, datoriile, capitalurile proprii, veniturile și cheltuielile; 

c)activele, datoriile şi capitalurile proprii. 

 

56. (2 p) De la data constituirii sale, societatea X (ce nu se află în lichidare) este microîntreprindere din punct 

de vedere fiscal. În trimestrul 2 din 2023, aceasta a realizat următoarele venituri: 

-venituri din redevenţe, locaţii de gestiune şi chirii: 200.000 de lei; 

-veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuţie;: 40.000 de lei; 

-venituri din dividendele primite de la o persoană juridică română: 10.000 de lei 

Potrivit prevederilor Codului fiscal, care este impozitul pe veniturilor microîntreprinderilor pe care l-a plătit  

societatea X pentru  trimestrul 2 al anului 2023? 
a)2.500 de lei; 

b)2.400 de lei; 

c)2.000 de lei. 

 

57. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare: 
a)subvenţiile pentru active trebuie înregistrate direct în conturile de capital şi rezerve; 

b)subvențiile pentru active trebuie recunoscute direct în profitul sau pierderea exercițiului financiar în care s-au 

încasat; 

c)subvenţiile pentru active, inclusiv subvenţiile nemonetare la valoarea justă, se înregistrează în contabilitate ca 

subvenţii pentru investiţii şi se recunosc în bilanţ ca venit amânat. 

 

58. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi Situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, stocurile se evaluează (prezintă) în 

bilanț: 

a)totdeauna, la cost; 

b)totdeauna, la vlaoarea realizabilă netă: 

c)la valoarea cea mai mică dintre cost și valoarea realizabilă netă; 

 

59. (2 p) Potrivit Codului fiscal, pentru o persoană înregistrată în scopuri de TVA, organele fiscale competente 

anulează înregistrarea unei persoane în scopuri de TVA: 
a)începând cu perioada fiscală în care aceasta a fost declarată inactivă; 

b)începând cu perioada fiscală următoare celei în care aceasta a fost declarată ca inactivă; 

c)de la data declarării acesteia ca inactivă conform Codului de procedură fiscală. 

 

60. (2 p) Care dintre următoarele formule poate să fie utilizată pentru determinarea valorii contabile a unei 

acţiuni, în cazul fuziunii, atunci când activul net contabil este egal cu aportul net? 
a)Valoarea contabilă a unei acţiuni/părți sociale  = (Capital subscris varsat + Rezerve din reevaluare + Prime de 

capital + Rezultat reportat (profit)/ Numarul de actiuni; 

b)Valoarea contabilă a unei acţiuni/părți sociale  = (Capital subscris varsat - Rezerve din reevaluare + Prime de capital 

+ Rezultat reportat (profit)/ Numarul de actiuni; 

c)Valoarea contabilă a unei acţiuni/părți sociale  = (Capital subscris varsat + Rezerve din reevaluare + Prime de 

capital - Rezultat reportat (profit)/ Numarul de actiuni; 
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61. (2 p) Potrivit Codului fiscal, nu se adaugă la  baza impozabilă a impozitului pe veniturile 

microîntreprinderilor: 
a)rezervele reprezentând facilităţi fiscale, constituite în perioada în care microîntreprinderile au fost şi plătitoare de 

impozit pe profit, utilizate pentru acoperirea pierderilor; 

b)rezervele reprezentând facilităţi fiscale, constituite în perioada în care microîntreprinderile au fost şi plătitoare de 

impozit pe profit, distribuite cu ocazia lichidării acestora; 

c)rezervele legale deduse la calcului profitului impozabil în perioada în care o microîntreprindere a fost plătitoare de 

impozit pe profit, utilizate pentru acoperirea pierderilor. 

 

62. (2 p) Potrivit codului fiscal, din punctul de vedere al impozitului pe profit, în cazul creanţelor cesionate, 

pierderea netă reprezentând diferenţa dintre preţul de cesiune şi valoarea creanței cesionate nu este 

deductibilă în limita unui plafon de: 
a)30% din valoarea acestei pierderi; 

b)70% din valoarea acestei pierderi; 

c)100% din valoarea acestei pierderi. 

 

63. (2 p) Pe data de 10.12.N, societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare 

anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor 

publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, a înregistrat o datorie faţă de un furnizor 

extern de materii prime în valoare de 1.000 euro, cursul de schimb valabil la această dată fiind de 1 euro = 

4,90 lei. Până la  31.12.N, societatea X nu a plătit furnizorul extern. Cursul de schimb valabil pentru închiderea 

exercițiului financiar (la 31.12.N) este de 4,95 lei. 

Care dintre următoarele afirmații nu este corectă? 
a)în bilanţul întocmit la 31.12.N, datoria față de furnizorul extern este evaluată la 4.950 de lei; 

b)la 31.12.N, evaluarea datoriei față de furnizorul extern generează o cheltuială financiară   în valoare de 50 de lei; 

c)în bilanţul întocmit la 31.12.N, datoria față de furnizorul extern este evaluată la 4.900 de lei. 

 

64. (2 p) Potrivit Codului fiscal, persoana impozabilă înregistrată în scopuri de TVA care în cursul anului 

calendaristic precedent nu depăşeşte plafonul de scutire poate solicita scoaterea din evidenţa persoanelor 

înregistrate în scopuri de TVA, în vederea aplicării regimului special de scutire, cu condiția ca la data 

solicitării să nu fi depăşit plafonul de scutire pentru anul în curs. Solicitarea se poate depune la organele fiscale 

competente între data de: 
a)1 şi 10 a fiecărui semestru ce urmează perioadei fiscale aplicate de persoana impozabilă; 

b)1 şi 10 a fiecărui trimestru ce urmează perioadei fiscale aplicate de persoana impozabilă; 

c)1 şi 10 a fiecărei luni următoare perioadei fiscale aplicate de persoana impozabilă. 

 

65. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, veniturile încasate/de încasat în exercițiul financiar curent, dar care 

privesc exercițiile financiare următoare, se înregistrează distinct în contabilitate la: 
a)venituri de repartizat pe mai multe exerciții. 

b)venituri anticipate; 

c)venituri în avans; 

 

66. (2 p) Pe data de 15 mai 2023 adunare generală a acţionarilor societăţii X (societate pe actiuni și persoană 

juridică română plătitoare de impozit pe profit) hotarăşte distribuirea sub formă de dividende a rezultatului 

net obţinut de această  societate la 31.12.2022. Pe data de 15 iulie 2023 au fost  plătite acţionarilor dividendele 

aprobate de adunarea generală. Printre acţionarii societăţii se regăseşte şi societatea Y(societate pe acțiuni și 

persoană juridică română plătitoare de impozit pe profit care își desfășoară activitatea în domeniul 

industrial), care, din 15 ianuarie 2023, deţine la societatea X o participaţie de 20%. Potrivit Codului fiscal, 

pentru dividendele plătite societăţii Y, societatea X: 
a)a trebuit să plătească impozit pe dividende până pe data de 25 iulie 2023 (inclusiv); 

b)a trebuit să plătească impozit pe dividend până pe data de 25 august 2023(inclusiv); 

c)nu a trebuit trebuie să plătească impozit pe dividende. 

 

67. (2 p)  În cazul unei entități care aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale 

individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 

1802/2014, cu modificările şi completările ulterioare, plăţile în numerar efectuate către proprietari pentru a 

dobândi sau răscumpăra acţiunile entităţii reprezintă fluxuri de trezorerie aferente activităților de: 



 9 

a)exploatare; 

b)finanțare; 

c)investiții. 

 

68. (2 p) Potrivit Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, reprezintă un eveniment ulterior datei bilanțului care nu conduce la 

ajustarea situațiilor financiare anuale: 
a)soluţionarea unui litigiu, în intervalul de timp dintre data bilanţului şi data la care situaţiile financiare anuale sunt 

autorizate pentru emitere, care confirmă că o entitate are o obligație prezentă la data bilanțului; 

b)falimentul unui client, în intervalul de timp dintre data bilanţului şi data la care situaţiile financiare anuale sunt 

autorizate pentru emitere, care confirmă de obicei că la data bilanţului exista o pierdere aferentă unei creanţe 

comerciale; 

c)diminuarea valorii de piaţă a valorilor mobiliare, în intervalul de timp dintre data bilanţului şi data la care situaţiile 

financiare anuale sunt autorizate pentru emitere. 

 

69. (3 p) În luna decembrie a anului N, societatea X, care aplică Reglementările contabile privind situaţiile 

financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului 

finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, a plătit o chirie în valoare de 6.000 

lei. Această chirie este aferentă lunilor decembrie N, ianuarie N+1 și februarie N+1. În bilanţul întocmit de 

societatea X, la 31.12.N, se  prezentă: 
a)o cheltuială în avans în valoare de 2.000 lei; 

b)o cheltuială în avans în valoare de 6.000 lei; 

c)o cheltuială  în avans în valoare de 4.000 lei. 

 

70. (3 p)  Lichidatorul societăţii X a vândut un utilaj aflat în proprietatea acesteia la prețul de vânzare de 

119.000 de lei (inclusiv TVA 19%). Utilajul a fost înregistrat în contabilitate la costul de 150.000 de lei, iar 

amortizarea contabilă cumulată, în momentul vânzării, a fost de 40.000 de lei. De asemenea, pentru aceast 

utilaj  a fost recunoscută, anterior vânzării, o ajustare pentru depreciere în valoare de 10.000 de lei. 

Menționăm că ajustarea pentru deprecierea utilajului nu a fost, în momentul constituirii ei, deductibilă fiscal. 

Precizăm că societatea X este plătitoare de impozit pe profit și că aceasta aplică Reglementările contabile 

privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin 

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare. 

Care este rezultatul contabil brut obținut de societatea X, în urma vânzării utilajului şi anulării ajustării 

pentru deprecierea acesteia? 
a) 0 (zero) lei; 

b)1.000 de lei (profit); 

c)1.000 de lei (pierdere). 

 

71. (3 p) Societatea X (cu sediul în România), care este plătitoare de TVA  (care nu aplică sistemul de TVA la 

încasare), în martie N, achiziționează (fără să primească  factura) mărfuri de la societatea Y  (cu sediul în 

România), care la rândul său nu aplică sistemul de TVA la încasare. Preţul de cumpărare fără TVA al 

mărfurilor este de 1.000 de lei, iar cota de TVA este de 19%. Pe data de 10 aprilie N, societatea X primeste 

factura de la societatea Y, iar în luna mai, anul N, societatea X plătește contravaloarea mărfurilor achiziționate 

de la Y. 

Potrivit Codului fiscal, care dintre următoarele afirmații este corectă? 
a)la societatea X, în luna martie, anul N, se contabilizează TVA deductibilă în valoare de 190 de lei. 

b)la societatea X, in luna aprilie, anul N, se contabilizează TVA deductibilă în valoare de 190 de lei; 

c)la societatea X, în luna mai, anul N, se contabilizează TVA deductibilă în valoare de 190 de lei. 

 

72. (3 p) După efectuarea inventarierii, la sfârşitul exerciţiului N, în contabilitatea societăţii X se regăsesc 

următoarele informaţii: construcții 35.000 lei (valoare brută),  amortizarea construcțiilor 20.000 lei, ajustări 

pentru deprecierea construcțiilor  5.000 lei, instalații și utilaje (valoare brută)  50.000 lei, amortizarea 

instalațiilor și utilajelor 30.000 lei, produse finite 12.000 lei, ajustări pentru deprecierea produselor finite 2.000 

lei, mărfuri 3.000 lei, ajustări pentru deprecierea mărfuriloe 3.000 lei,  clienţi incerti 10.000 lei, ajustări pentru 

deprecierea creanţelor clienţi 2.000 lei, conturi la bănci în lei 1.000 lei, cheltuieli în avans 1.000 lei, furnizori 

15.000 lei, clienti-creditori 5.000 lei, credite bancare pe termen scurt 5.000 lei, provizioane  pentru garanții 

acordate clienților 2.000 lei, venituri în avans 3.000 lei, capital subscris şi vărsat 10.000 lei, rezerve legale 2.000 

lei, prime rezerve din reevaluarea imobilizărilor corporale 3.000 lei, rezultat reportat (profit) 5.000 lei. 
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Dacă se ține cont de prevederile Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, 

care este valoarea stocurilor societății X in bilanţul întocmit la 31.12.N? 
a)15.000 de lei; 

b)10.000 de lei; 

c)13.000 de lei. 

 

73. (3 p) Societatea Y aflată în lichidare, plătitoare de impozit pe profit, vinde un mijloc fix despre care se 

cunosc următoarele informații: 

-cost 50.000 lei; 

-preț de vânzare fără TVA: 10.000 lei; 

-amortizare contabilă cumulată: 40.000 lei; 

-amortizare fiscală cumulată: 50.000 lei.  

Care este valoarea rezultatului fiscal (impozabil) generat de vânzarea mijlocului fix? 

a)10.000 de lei (profit); 

b) 0 (zero) lei (profit); 

c)10.000 de lei (pierdere). 

 

74. (3 p) În cadrul unei operațiuni de reorganizare, societăţile X (absorbant) și Y (absorbit)  fuzionează. Înainte 

de operaţia de fuziune, se cunosc următoarele informaţii despre cele două societăţi:  

Elemente bilanțiere Societatea X (lei) Societatea Y (lei) 

Imobilizări corporale și necorporale 

Stocuri 

Clienţi 

Conturi la bănci în lei 

700.000 

300.000 

500.000 

500.000 

300.000 

400.000 

150.000 

150.000 

Total active 2.000.000 1.000.000 

Capital subscris şi vărsat 

 

Rezerve (constituite din rezultatul net) 

Rezultat reportat ( profit) 

Credite bancare pe termen lung 

Credite bancare pe termen scurt 

Furnizori 

250.000 

250.000 acţiuni X) 

350.000 

400.000 

300.000 

300.000 

400.000 

250.000 

250.000 acţiuni Y 

150.000 

100.000 

300.000 

100.000 

100.000 

Total capitaluri proprii şi datorii 2.000.000 1.000.000 

Cu cât cresc capitalurile proprii ale societăţii X în urma fuziunii? 
a)250.000 lei; 

b)1.000.000 lei; 

c)500.000 lei. 

 

75. (3 p) Societatea X aplică Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 

situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014. 

În cursul lunii iunie 2023, societatea X vinde un teren despre care se cunosc următoarele informații: 

-preț de vânzare (exclusiv TVA): 1.000.000 de lei; 

-terenul a fost achiziționat în anul 2018 la costul de 800.000 de lei; 

-la sfârșitul anului 2021, terenul a fost reevaluat la valoarea de 850.000 de lei. 

Potrivit Codului fiscal, care este rezultatul fiscal generat de vânzarea terenului? 
a)50.000 de lei (profit); 

b)200.000 de lei (profit); 

c)150.000 de lei (profit). 

 

76. (3 p) Asociaţii societăţii X, persoane fizice, au hotărât dizolvarea acesteia. Înainte de începerea operaţiilor 

de lichidare, se cunosc următoarele informaţii despre această societate: imobilizări (valori brute) 120.000 lei, 

amortizarea imobilizărilor 60.000 lei, mărfuri 20.000 lei, disponibilităţi 20.000 lei, capital subscris vărsat 

50.000 lei, furnizori 50.000 lei. 

Lichidatorul vinde imobilizările la preţul de 60.000 lei (exclusiv TVA 19 %), iar mărfurile la preţul de 30.000 

lei (exclusiv TVA 19 %). De asemenea, încasează contravaloarea vânzărilor şi plăteşte datoriile faţă de bugetul 

statului şi furnizori. În plus, se precizează că: 

-toate veniturile și cheltuielile sunt deductibile fiscal; 
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-nu există o pierdere fiscală nerecuperată (reportată) din exercițiile precedente; 

-amortizarea contabilă este egală cu amortizarea fiscală. 

Care este valoarea rezultatului contabil brut (inainte de impozit) obţinut în urma operaţiilor de lichidare? 

a)10.000 lei (pierdere); 

b)0 (zero) lei; 

c)10.000 lei (profit). 

 

77. (3 p)  Despre un stoc de mărfuri se cunosc următoarele informații, la închiderea exercițiului financiar: 

-preţ de vânzare cu amănuntul: 1.190.000 de lei; 

-taxa pe valoarea adăugată neexigibilă (aferentă prețului de vânzare cu amănuntul): 190.000 de lei; 

-adaos comercial: 50.000 de lei; 

-ajustare pentru deprecierea stocului de mărfuri: 50.000 de lei. 

Dacă se au în vedere Reglementările contabile privind situaţiile financiare anuale individuale 

și situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 

nr.1802/2014, cu modificările și completările ulterioare, stocul de mărfuri este evaluat 

(prezentat) în bilanţul întocmit cu ocazia închiderii exercițiului financiar la valoarea de: 
a)1.000.000 de lei; 

b)950.000 de lei; 

c)900.000 de lei. 

 

78. (3 p) Societatea X (cu sediul în România), care nu este plătitoare de TVA, recepționează materii prime 

achiziționate de la societatea Y (cu sediul în România),  plătitoare de TVA (care nu aplică sistemul TVA la 

încasare). În factura întocmită de societatea Y, existentă la societatea X în momentul recepţionării materiilor 

prime,  se regăsesc următoarele informaţii: 

-valoarea înainte de acordarea reducerilor comerciale și financiare: 2.200 de lei (fără TVA); 

-reducere comercială (rabat): 100 de lei; 

-reducere financiară (scont): 100 de lei. 

-cota de TVA 19%; 

Precizăm că societatea Y vinde mărfuri. 

Potrivit Codului fiscal şi Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile 

financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu 

modificările și completările ulterioare, care este venitul din vânzarea mărfurilor ce se contabilizează la 

societatea Y? 
a)2.000 de lei; 

b)2.100 de lei; 

c)2.200 de lei. 

 

79. (3 p) Societatea X, plătitoare de impozit pe profit, care nu este instituție de credit, cesionează o creanță în 

următoarele condiţii: 

-preţul de cesiune: 40.000 de lei; 

-valoarea creanței cesionate: 10.000 de lei. 

Potrivit prevederilor Codului fiscal, care este valoarea pierderii nete ce nu este deductibilă din punct de vedere 

fiscal? 

a)30.000 de lei; 

b)9.000 de lei; 

c)21.000 de lei. 

 

80. (3 p) Se prezintă următoarele informaţii despre o societate care aplică Reglementările contabile privind 

situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanțelor publice nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare: venituri din vânzarea 

mărfurilor: 10.000 lei, venituri din vânzarea semifabricatelor: 4.000 lei, venituri aferente costurilor serviciilor 

în curs de execuție: 3.000 lei, venituri din imobilizări financiare  cedate: 2.000 lei.  

Care este valoarea cifrei de afaceri netă? 
a)14.000 de lei; 

b)17.000 de lei; 

c)19.000 de lei. 

 

 


